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Hvordan norsk vindkraft påvirker kraftprisen? 

THEMA har på oppdrag fra Fornybar Norge sett på hvordan vindkraft påvirker kraftprisene i Norge. Norske vindkraftverk bidrar 
med en kraftproduksjon på omtrent 16 TWh i et normalt år, noe som tilsvarer nesten 12 prosent av Norges kraftforbruk. 
Vindkraft bidrar til lavere kraftpriser i Norge ved å øke kraftoverskuddet. Uten vindkraft ville norsk kraftoverskudd vært 
betydelig svekket, og kraftprisene ville ligget mye nærmere det kontinentale prisnivået. Et bortfall av vindkraften ville gitt en 
stor prisøkning i Nord-Norge og Midt-Norge. På Vestlandet, i Sørvest-Norge og på Østlandet ville prisøkningen som følge av 
vindkraften vært mer moderat, blant annet fordi prisene i sør ligger nærmere de kontinentale prisene, og fordi det er relativt 
mer vindkraft i Midt- og Nord-Norge.  

Strømprisen bestemmes av tilbud og etterspørsel på etter kraft. Siden kraftprisen styres av tilbud og etterspørsel, faller kraftprisen 
dersom kraftproduksjonen øker eller dersom forbruket faller, noe vi for eksempel opplever i våte og milde år. Tilsvarende øker 
kraftprisen dersom produksjonen faller eller forbruket går opp. Vindkraftutbygging bidrar til økt kraftproduksjon, og dermed også 
til at kraftprisen faller. I perioden 2010 til 2022 økte vindkraftproduksjonen i Norge betydelig. I et normalår produserer norske 
vindkraftverk nå nærmere 16 TWh, tilsvarende omtrent 12 prosent av det samlede norske kraftforbruket. Som Figur 1 viser, tilsvarer 
kraftproduksjonen fra vindkraft nesten 90 prosent av kraftoverskuddet som er forventet i Norge basert på normalårsproduksjonen 
i 20241.   

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

Vindkraft forventes å bidra til lavere kraftpris i 2025 og 2026, spesielt i Nord-Norge 
Vi har benyttet vår kraftmarkedsmodell for å estimere hvilken effekt vindkraftutbyggingen forventes å ha på kraftprisene i Norge. 
Analysen bygger på en matematisk modell for tilbud og etterspørsel i det europeiske kraftsystemet i hver enkelt time. Modellen 
simulerer blant annet hvordan eierne av vannkraftverk disponerer sine vannkraftsmagasiner, hvordan vindkraftproduksjonen 
svinger i tråd med variasjonene i været, kostnader til termiske kraftverk på kontinentet og utvekslingen på 
mellomlandsforbindelsene. I analysen ser vi på effektene av å fjerne all norsk vindkraft, og holder alle andre faktorer likt. Vi tar ikke 
hensyn til effekten eventuelle høyere priser ville hatt på investeringer i annen produksjonskapasitet eller endringer i forbruk.   

 

 

 
1 Bruker norsk kraftforbruk i 2024 (SSB) og normalårsproduksjonen i Norge per 31.12.2024 (NVE).  

Figur 1: Norsk kraftproduksjon i normalår, kraftforbruket i 2024 og resulterende kraftbalanse. 
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Analysen tar for seg hvordan vindkraftproduksjonen påvirker kraftprisene i inneværende og neste år: 2025 og 2026. Figur 2, på 
neste side, viser hvor mye høyere vi estimerer at kraftprisene ville vært uten norsk vindkraft i de to årene. I de sørlige prisområdene 
forventer vi at kraftprisene vil ligge mellom 49 og 74 øre/kWh med kraftsystemet vi har i dag i 2025, det vil si med vindkraft. Uten 
vindkraft ville prisene nærmet seg kontinentalt nivå, til mellom 94 og 98 øre/kWh. I snitt for begge år og ville de tre sørlige 
prisområdene dermed se en prisøkning på over 30 øre/kWh.  

Virkningen er enda sterkere i Nord-Norge og Midt-Norge, spesielt i 2025. Da forventes prisene å havne mellom 13 og 14 øre/kWh 
for året som en helhet, men prisene ville økt til mellom 88 og 89 øre/kWh uten vindkraft, på grunn av økt knapphet på strøm. En 
viktig årsak til den betydelige effekten i Nord- og Midt-Norge er at prisen i utgangspunktet er svært lav, hovedsakelig som følge av 
uvanlig store nedbørsmengder i regionen. Nedbørsmengdene har gjort at kraftoverskuddet i Nord- og Midt-Norge per mai 2025 er 
betydelig større enn i et normalår. I denne situasjonen er det mye innestengt kraftoverskudd, flaskehalser mot sør og lave priser. I 
en tenkt situasjon uten vindkraft, ville flaskehalsene blitt mindre betydningsfulle, og prisene raskt nærmet seg prisene lenger sør. I 
2026 forventer vi at vindkraften vil ha en tilsvarende type virkning. Samtidig får vi at prisvirkningen det året vil være noe svakere i 
absolutte øre, ettersom vi forventer at kraftprisene i utgangspunktet vil ligge nærmere kontinentale nivåer. 

Resultatene viser at prisforskjellene mellom prisområdene ville vært mindre uten vindkraftproduksjonen. Dette skyldes delvis at 
om lag to tredjedeler av norsk vindkraft er lokalisert i de to nordligste prisområdene. Uten vindkraft svekkes derfor kraftbalansen i 
Nord- og Midt-Norge i større grad enn lenger sør, noe som bidrar til en utjevning av prisforskjellene.  

Kontinentale priser og variable driftskostnader fungerer som prisankere 

En sterkere kraftbalanse i Norge gir lavere priser sammenlignet med kontinentet, mens en svakere kraftbalanse vil gi høyere priser. 
Det sentrale ved dette forholdet er at kontinentet fungerer som et «prisanker», der prisutslaget som følge av endret tilbud og 
etterspørsel blir lavere jo nærmere kontinentale priser man nærmer seg. I en situasjon der tilbudet er høyt og det finnes flaskehalser 
mot Kontinental-Europa, finnes det få holdepunkter for prisen, som kan falle helt ned til kraftproduksjonens variable driftskostnader 
per kWh. Dette lave prisnivået fungerer som et anker nummer to, der større økninger i kraftbalansen i liten grad vil redusere den 
allerede veldig lave prisen, gitt at det finnes en mengde kraftproduksjon som ikke brukes fordi kraftprisen er lavere enn variable 
driftskostnader. Disse ankrene, og særlig ankeret mot kontinentet, forklarer hvorfor vindkraften har større stor betydning for 
prisnivået i Midt- og Nord-Norge enn i Sør-Norge.  

  

Figur 2: Kraftpris med og uten norsk landvind, fordelt på ulike prisområder i årene 2025 og 2026 
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Sør-Norge har et prisnivå nærmere nivået på kontinentet, og ligger derfor lenger til venstre i Figur 3. Når kraftbalansen svekkes er 
det da en kortere distanse til det kontinentale prisnivået, og prissensitiviteten blir lavere. Sagt på en annen måte absorberer kablene 
endringene i kraftbalansen, og det blir i større grad handel mot Sør-Norge i stedet for mot kontinentet. Nord-Norge befinner seg 
langt til høyre på grafen i 2025. Vindkraften påvirker derfor prisene mye.  

 

 

 

Figur 3: Prispåvirkning i norske budsoner ved en svakere kraftbalanse, for eksempel ved å fjerne landvind. Merk at figuren er 
konseptuell og aksene relative.. Sørvest-Norge har for eksempel et større absolutt kraftoverskudd i et normalår sammenlignet 
med Nord-Norge. I en tørr-år, med kraftunderskudd i Norge og Norden, kan prisene i Norge bli høyere enn på kontinentet. 


